
Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079

Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 2º Termo Aditivo ao Contrato 010/2014. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 010/2014 - ESCRITÓRIO LOCAL DE AVEIRO
Contratado: MARINALVA DE JESUS LIMA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 933544
APOSTILAMENTO

Número: 124
Valor Mensal: R$ 1.332,01
Valor Global: R$ 15.984,12
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 2º Termo Aditivo ao Contrato 083/2013. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 083/2013 - ESCRITÓRIO LOCAL DE NOVO PROGRESSO
Contratado: RUTH HELENA MOTA CERVO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 933546
APOSTILAMENTO

Número: 142
Valor Mensal: R$ 1.887,88
Valor Global: R$ 22.654,56
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 3º Termo Aditivo ao Contrato 006/2014. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 006/2014 - ESCRITÓRIO LOCAL DE CURUÇÁ
Contratado: MARIA DAS GRAÇAS PINHEIRO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 933549
APOSTILAMENTO

Número: 141
Valor Mensal: R$ 441,56
Valor Global: R$ 5.298,72
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 3º Termo Aditivo ao Contrato 057/2013. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 057/2013 - ESCRITÓRIO LOCAL DE TERRA ALTA
Contratado: ERIVANA REIS DOS REIS
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 933551

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO DE SERVIDOR
Término Vínculo: 01/03/2016
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: CÁSSIO CABRAL RODRIGUES (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFORMÁTICA)
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 933431

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00262/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 23 DE FEVEREIRO DE 2016

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando  o Documento n° 2130/2016;
Considerando a Portaria n°00249, de 19/01/2016, publicada no 
DOE 33.073 de 23/01/2016;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, o servidor WALMIR CARNEIRO CORUMBA, 
Matrícula n° 5146631/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal/Coordenador, para responder pela Diretoria de Gestão 
Florestal e Agrossilvipastoril, durante o impedimento legal da 
titular GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES, Matrícula n° 

55586197/1, no período de 14/03 a 12/04/2016;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 933065

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 315/2016-GAB/SEMAS DE 29/02/2016, 
PUBLICADA NO DOE 33078/2016.
ONDE SE LER:
PERIODO: 29/02 A 04/03/2016 (04 E ½)
LEIA-SE:
PERÍODO: 29/02, 01/03, 02/03, 03/03 E 04/03- (2 E ½)

Protocolo 933593

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270/2016-GAB/SEMAS DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E CURIONÓPOLIS/PA
PERIODO: 15/02 A 20/02/2016 - (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 15458/1- SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO- 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 5888449/2- LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO- 
(ENGENHEIRO)
- 57194272/1- JOELCIO SOSINHO CASCAES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 930921
PORTARIA Nº 316/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA DISCUTIR SOBRE 
O PROCESSO DE IMPLANTAÇÃO DA FERROVIA PARARAENSE - 
FEPASA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 02/03/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 57192004/7 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
ADJUNTO)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 933027

PORTARIA Nº 318/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2016
OBJETIVO: FAZER COBERTURA JORNALÍSTICA DO 
ACOMPANHAMENTO TÉCNICO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 26/02/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 723258/2- LUIZ OTAVIO MOREIRA FERNANDES- (TECNICO EM 
COMUNICACAO SOCIAL)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 933040

PORTARIA Nº 319/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR MANUTENÇÃO DE PLATAFORMAS DE 
COLETA DE DADOS (PCD).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 14/03 A 18/03/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 3254305/1-RAIMUNDO JORGE RAIOL- (AUXILIAR TECNICO)
- 5903156/1- DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS- (TECNICO EM 

GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54181818/2- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES-
(MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 933055

PORTARIA Nº 317/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO TÉCNICO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 26/02/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57203616/2- JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE 
-(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 723398/1 - PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 5914568/1- MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS-(MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 933060

PORTARIA Nº 313/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CARAVANA AMBIENTAL 
(ATENDIMENTO PÚBLICO) E DO SEMINÁRIO DO PROGRAMA DE 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL-PRA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 29/02 e 01/03/2016 - (01) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5085357/1- JOAO HENRIQUE DA SILVA FILHO-(ENGENHEIRO 
SANITARISTA/DIRETOR)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 933424

PORTARIA Nº 320/2016-GAB/SEMAS DE 01 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR ATENDIMENTO NA CARAVANA AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 14/03 A 16/03/2016 - (2 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5215897/2- SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA-
(DIRETOR)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 933504

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 
003/2016

É inexigível licitação para a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com fundamento no art. 25, inciso II, 
c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores, 
e em conformidade com o parecer jurídico N.º 037/2016, 
acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.
N° DO PROCESSO: 2016/73557
OBJETO: Curso CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO EM “ARC1: 
INTRODUÇÃO AO GIS e ARC2: FLUXOS DE TRABALHOS 
ESSECIAIS”, para 03 (três) servidores do IDEFLOR-BIO.
NOME DO CREDOR: IMAGEM SISTEMA DE INFORMAÇÃO LTDA.
CNPJ: 07.668.045/0001-88
ENDEREÇO: ESTRADA DR. ALTINO BODESAN, 500, CENTRO 
EMPRESARIAL I, SALA 103, PARQUE TECNOLÓGICO, DISTRITO 
DE EUGÊNIO DE MELO - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP, CEP: 
12247-016
VALOR: R$ 5.953,26 (CINCO MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E 


